Ş E Y H G A L İ B

Hayatı ve Eserleri

Esrar Dede'nin «Veliyy-i ni'metim, delil-i tarikatim, mürşid-i hakikatim» diye öğdüğü Şeyh Galib'in asıl ismi Mehmet'tir. İstanbulda Mevlevî-hâne Yeni-kapısında (2) «eser-i aşk أرعشق » ve «cezbet-Ullah جذبة الله » ta'birlerinin gösterdiği 1171 = 1757 yılında doğ-

(1) Bk. «Mevleviliğe dair iki eser» adlı makaleme; Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı dergisi sayı 3 - 4, s. 289 - 300, 31 Mayıs 1948.

(2) Bugün Yeni - kapı Mevlevî - hanesi diyoruz.

muştur (3). Nitekim kendisi bir gazelinde buna şöyle işaret eder:

Ahmed Hikmet her halde çileden sonra Yusuf Sine-çak'ın türbesinin yanında alınan evi doğduğu ev sanarak karıştırmıştır (bk. Hak haftalık ilâvesi 1328 Temmuz No. 138, 6).

(4) Safiyyullah Musa Dede Trablusşam Mevlevî Tekkesi Şeyhi Atinalı Celâl Ali Dede'nin oğludur. Musa Dede Trablusşam'da 1092 = 1681 de doğmuş, Şam ve Mısır'da tahsil etmiş, meşhûr Abdülhaniyy-i Nâblûsî'den ders okumuştur. Haleb ve Kasım Paşa Mevlevî-hanelerinde şeyhlik ettikten sonra 1144 - 1731 de Yeni-kapı dergâhı şeyhliğine tâyin edilmiş 1157 = 1744 te ölmüştür. Tuhfe-i Şâhidî'yi arabcaya terceme etmiş, Vankuli lüğatinin tab'ı tashihlerini yapmış, ilim ve irfanla tanınmış bir zattır (bk; Esrar Dede; Safiyyullah Dede maddesi; Mehmet Ziya Yeni-kapı Mevlevî-hanesi, s. 137 ve devamı stanbul 1329).

(5) Peçevî Arif Ahmed Dede Yeni-kapı Mevlevî-hanesinde 11 sene şeyhlik etmiş ve 1137 = 1724 te ölmüştür (Daha fazla malûmat için bk; Sâkîb Dede Sefine-i Nefise-i Mevleviyyan 2/167 ve devamı 1283 Mısır, Esrar Dede tezkiresi Arifi Dede maddesi, Mehmet Ziya Yeni-kapı Mevlevî-hanesi S. 131 ve devamı).

Dede (6), Kûçek Mehmet Dede (7), Seyyid Sahih Ahmed Dede (8), ve bunların emsali mevlevî büyüklerinin sohbetinde bulunmuş melâmî neş'esinde (9) bir zattı.

Babasında bahsettiği «bize» redifli bir gazelinde Şeyh Galib

Pey-rev oldum ben de Gâlib vâlid-i zî-şânıma

diyor ki Muallim Nâci bundan babasının da şâir olduğu manasını çıkarmaktadır (bk. Muallim Naci, Muhammed Muzaffer mevmuası s. 19).

Galib'in annesinin ismi Emine'dir Bunu da annesinin 1209 = 1794 deki ölümü münasebetiyle yazdığı bir vefat tarihinden öğrenmekteyiz:

Vâlidem ki Emîne hatundur
Ruhu olsun na'im-i emne elif
Geldi tarih-i rihleti Gâlib
اوله يارب مقامى خلد لطيف = 1209

Şeyh Galib'in ilk mahlası Es'ad'dır. Halbuki Vak'a-nüvis Halil Nuri bey şöyle der: «pederleri bir gün Yeni-kapı Mevlevî-hânesi şeyhi Kûçek Mehmet efendi merhumun meclisinde iken şeyh, mûmâileyhe

(6) Seyyid Ebûbekir Dede 1117 = 1705 te Kütahya'da doğmuştur. Sefine-i Nefise-i Mevleviyyan sahibi Sâkib Dede'nin yetiştirmelerindendir. 1159 = 1756 da Yeni-kapı Mevlevîhanesi şehliğine tâyin edilmiş, ölümü tarihi olan 1189 = 1775 yılına kadar aynı tekkenin şeyhliğinde bulunmuştur. (bk; Mehmet Ziya Yeni-kapı Mevlevî-hanesi S. 142 ve devamı).

(7) 1159 = 1746 da ölen Kûçek Mehmet Dede Yeni-kapı Mevlevî-hânesinde 1,5 sene şeyhlik yapmıştır, Mehmet Ziya hal tercümesini bulamadığını söylüyor (bk; aynı eser 141 - 142).

(8) Yeni-kapı Mevlevî-hanesi aşçıbaşı'sı olan Şerif Ahmed Dede «Sahih Ahmed Dede» unvaniyle şöret kazanmıştır. Seyyid Ebûbekir Dede'nin biraderzadesi idi.

زکاک غالب بیدل بگفتم ز نطق او شنیدم هر چه گفتم

Nitekim bu beyt de onun aşçı Hüseyin Dede'den ilmen faydalandığına kâfi ve vâfi bir delildir.

Şâir divân-ı Hümâyun Beğlikci odasına memur olmuştur (bk. Sa'deddin Nüzhet Ergun, aynı eser, s. 21). Divan Kalemine devam eden genç şair daha 24 yaşında iken 1195 = 1780 de bir divan teşkil edecek kadar şiirler yazmış bulunuyordu. Bu şiirlerini toplayıp bir Divan tertip etti ve zamanının şâir arkadaşlarından Seyyid Pertev efendi bu hâdiseye şu tarihi düşürdü:

دیوان غالب اسعد کو یافت حسن ترتیب
بحریست بر مقاصد کانیست بر مطالب
از بس ز گوهر او برگشت معنی
تاریخ گفت بر تو : کان کلام غالب 1195

Zamanının Nâbî hayranlarına, onun peyrevliğini ihtiyar edenlere ve o tarz san'ate muhalif bulunan Şeyh Galib Nâbî'nin «Hayriyye» sinin şöhretini kıskanarak ve onu küçümseyerek 1197 = 1782 de Hüsn ü Aşk'ını yazdı (12). O devirde Nâbî ve Nedîm peyrevlikleri edebiyatı istilâ etmiş, hiç bir orijinalite gösterilmeden alabildiğine bir taklid hüküm sürüyordu. Nâbî tarzını beğenmediği gibi, Nedîm peyreviliği yapanların ibtizâlê düşüşlerini o derece hoş görmiyen bu genç şair Hüsn ü Aşk'ını (6) ay gibi kısa bir zamanda ve

Gâlib bu ceride-i cefânın
Tarihi olur ختامه المنک

beytindeki ختامه المنک gibi manalı bir tabirin delâlet ettiği tarihte bitirmiştir.

z

(11) Aşçıbaşı Hüseyin Dede 1197 = 1782 de Galata Mevlevî-hanesine şeyh olmuştur. Bu zat hakkında daha fazla malûmat bulamadım.

(12) Gibb ve Abdulhalîm Memduh Hüsn ü Aşk'ı 21 yaşında yazdığını nakletmişlerdir ki tabii yanlıştır (bk. Sa'deddin Nüzhet Ergun, aynı eser, s. 24).

Şair eserinin yazılışını Hüsn ü Aşk'ında şöyle anlatır:

Zira Dîvâ-
nındaki Mevlâna medhiyyeleri, tahmisleri, tazminleri ve biraz evvel
yukarıya aldığımız Nâilî'ye naziresi, bir çok şiirleri ve «Matbah-ı
Molla» redifli şu matla'lı şiiri:

Muallâ dûdmân-ı evliyâdır matbah-ı Molla
Dil ü cânâ ocağ-ı kîmyâdır matbah-ı Molla

gibi samimi sözleri onun bu mahabbetini gösterir. Nitekim şairin
1211 = 1796 yılında tekrar Konya'ya gittiğini göreceğiz. Fakat ço-
cuklarını çok seven âile hemen Konya Çelebiliğine müracaat etmiş-
ler, Çelebî de Gâlib'in İstanbula dönmesini ve çileyi Yeni-kapı Mev-
levî-hanesinde çıkarmasını bildirmiştir (13). Bunu Şeyh Galib'in şu
beytinden de istidlâl edebiliriz:

Âşık odur ki Gâlib şehrinde ola rüsvây
Sahra vü deşte gitme mecnun beyâna söyler

Belki de bu gazeli söyleyerek İstanbula dönmüştür.

(13) bk. Vak'a - nüvis Halil Nuri tarihi, 1213 vakayii ve ondan naklen
Cevdet Paşa tarihi 5/315.

Galib'in çileye giriş tarihi, muhtelif menba'larda başka başka kayd edilmiştir. Zannımca bu hata Esrar Dede tezkiresindeki farklı istinsahlardan olsa gerektir (14). Sa'deddin Nüzhet Ergun Defter-i Dervişan'dan naklederek ve Şeyh Galib'in şeyhi Seyyid Ali Nutki Dede'nin Galib hakkında bizzat kendi el yazısı ile yazdığı notlardan faydalanarak onun 25 Ramazan 1201 = 11 temmuz 1787 de Çile'yi bitirdiğini bulmuştur ki bu hale göre 1001 gün, yani üç senelik çileye, 1198 = 1784 yılında girmiştir (bk. aynı eser, s. 28 (15)).

Çile müddetinde kat'iyyen şiir söylemediğinden herkes «fi-mâ-ba'd tabı'larına adem-i verziş-i suhanla kesel geldi» demiş. Fakat çileden çıkar çıkmaz

گر ز سر عشق گفتارست بعد از خامشی
از سخن بالا چه اسرارست بعد از خامشی

matla'lı Fârisi nefis gazelini söyliyerek onları susdurmıştır.

Çileden sonra, Yusuf Sine-çâk'ın Sütlüce'deki türbeleri yanında bir ev almış 4 receb 1204 mubârek regâib gecesinde mukaabeleler okunmuş, Yusuf Sine-çâk Dede'ye düâlar edilmiş ve ertesi cuma günü 5 receb 1204 = 21 mart 1790 da eve taşınmıştır. İşte bu sırada Yusuf Sine-çâk'ın Cezire-i Mesnevîyye risâlesini şerh etmiştir. Uzlet ve fakr içinde yaşadığı bu evde Trabzonlu Kûsec Ahmed Dede'nin 1192 = 1778 de yazdığı ar-Risalat-ül-Behiyye fi Tarikat-il-Mevlevîyye adlı risalesini şeyhi Seyyid Ali Nutki Dede'nin müsadesini alarak şerh etmiştir (16).

Bundan sonra te'lifata bir ara vermiştir.

(14) Nitekim Üniversite yazmaları arasında bulunan 89 numaralı Esrar Dede tezkiresinde 1200 hicri yılı, 1247 numaradakinde ise 1198 yılı gösterilmektedir. Sema'hâne-i Edeb ve Tahir Olgun Hüsn ü Aşk tab'ı mukaddemelerinde 1200 hicri tarihini ihtiyar etmişlerdir. Bu hata yazmaların muhtelif tarihler zaptetmelerinden ileri gelmiştir.

(15) Ali Nutki Dede Ebûbekir efendinin oğludur. 5 muharrem 1176 = 27 temmuz 1762 yılında Yeni-kapı Mevlevî-hanesi civarında bir evde doğdu. Terbiyesi Sahih Ahmed Dede'ye havâle edilmiştir. 14 yaşında iken babası ölmüş 1189 = 1775 yılında Yeni-kapı dergâhına şeyh olmuştur. 30 sene meşi-hatte bulunan Ali Nutki Dede 1219 cemâd-el-ulâ = 1804 Ağustos'da 43 yaşında ölmüştür (bk; Esrar Dede tezkiresi ve Mehmed Ziya Yeni-kapı Mevlevi-hanesi).

(16) bk; Not 1 de zikredilen makalemize

Padişah, sevgisinin bir başka nişânesi olmak üzere, şâir ve hattat Cevri'nin hattıyla yazılmış nefis bir Mesnevî'yi de Galib'e hediye etti. Hatta Şeyh Galib'in divânını 1207 = 1792/1793 de bizzat yazdırarak teclid ve tezhibi için 300 altın sarf etti.

(17) Mir Nu'man' Yeğen Ali Paşanın oğlu olup 1101 = 1689 yılında doğmuş 27 receb 1213 = 4 kânun-ı sâni 1798 de 112 yaşında olduğu halde ölmüştür. 1201 = 1786 da Galata Mevlevî-hanesi şeyhliğine ta'yin edilen Mir Nu'man efendi Konya âsitânesinin, yani çelebilik makaamının, müsaadesini almadır. Üsküdar'da bir Mevlevî dergâhı tesis etmeğe kalktığı için 1205 = 1790 yılında azlolunmuştu. Üsküdar'da ihya ettiği tekkede sekiz sene şeyhlik etmiş ve 1213 = 1798 yılında ölmüştür (bk; Ahmet Remzi Akyürek, Üsküdar Mevlevî-hânesi adlı gayr-i matbu eserine (ki bu zat makalelerimizde bahis mevzuu ettiğimiz Şeyh Ahmed Remzi Akyürektir) ve Cevdet tarihi 9/108, Sicill-i Osmâni Nu'man efendi maddesi)

(18) Elhac Mehmet Emin Dede Ebûbekir Çelebi'den sonra Konya dergâhına ta'yin edilen şeyhtir. 1155 = 1742 de doğmuş 1230 = 1814 vefat etmiştir. Şeyhliği 31 senedir.

(19) Sa'deddin Nüzhet Ergun 1790 milâdi yılını göstermiştir ki şüphesiz yanlıştır, zira şevval ayı 1791 milâdi yılına rastlamamaktadır (bk; aynı eser s. 34).

(20) Mevlevî-hânenin müceddeden tamiri hitâmına dâir Şeyh Galib'in söylediği:

aynı eser, s. 48). Tahir Olgun da bunun Mevlevîler arasında meşhur bir rivâyet olduğunu söylemektedir.

Şeyh Galib'in Zübeyde isminde bir kızı ,Ahmed ve Mehmet adlarında iki oğlu olmuş, fakat çok yaşamamışlardır.

Şeyh Galib'in Eserleri

1 — Divan (24).

2 — Hüsn ü Aşk: 1197 = 1782 de 26 yaşında iken yazılmıştır. Bu eser vadisined yegâne ve orijinal olmakla beraber Tahir Olgun'un fikrine göre Şeyh-ül-İslâm Abdullah Vassaf efendinin Hayâl-i Behcet-Abâd adlı eserinin üslûbu taklid edilerek yazılmış fakat o vadide bir hususiyet gösterilmiştir (bk; İstanbul Kitaplıkları Yazma Divanlar Kataloğu Fişleri Şeyh Galib maddesi).